
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 80 del 23-06-2016
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO: RICORSO AD ADIUVANDUM. CONFERIMENTO INCARICO

LA GIUNTA COMUNALE
L'anno duemilasedici del giorno ventitre del mese di Giugno, alle ore 18:03, riunitasi in
numero legale nella SALA GIUNTA, sotto la presidenza del Sindaco alla presenza dei Signori
Assessori:

Cognome e Nome Carica Stato

MAZZANTI MARCO Sindaco Presente

ROMITI GABRIELE Vicesindaco Assente

COLZI LIA ANNA Assessore Presente

MUSUMECI RICCARDO Assessore Presente

LOMI STEFANO AVIO Assessore Presente

MARINI FRANCESCA Assessore Presente

Presenti n. 5 - Assenti n. 1

Partecipa il Segretario Comunale CAMPIOLI PAOLO;
Udita la relazione dell’Assessore proponente,
Vista l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto,
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione,
Dato atto che la medesima è corredata dai pareri previsti dall'art. 49 del TU 18 agosto 2000,
n. 267 e che su di essa è stata svolta la funzione di assistenza giuridico-amministrativa del
Segretario Generale di cui all'art. 97 comma 2 del citato TU,
Con votazione unanime

DELIBERA
di approvare la proposta.

1



SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 21-06-2016

OGGETTO: RICORSO AD ADIUVANDUM. CONFERIMENTO INCARICO

 

PREMESSO:

·       in data 05/12/2012 l'ATO Toscana Centro ha bandito la gara, da svolgersi
tramite procedura ristretta, per l'affidamento in concessione ventennale del servizio
di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati, ai sensi dell'art. 26 della LRT
61/2007, dell'art. 202 del D.Lgs. 152/2006 e dell'art. 25 comma 4 del DL 1/2012
comprensivo della realizzazione dei lavori strumentali - CIG 4726694F44;

·       in data 24/04/2014 è stata spedita la lettera di invito ai concorrenti che avevano
manifestato interesse alla partecipazione;

·       alla seconda fase hanno partecipato 2 concorrenti, tra cui il RTI composto da
Quadrifoglio s.p.a. (capogruppo), Publiambiente s.p.a. (mandante), ASM s.p.a.
(mandante) e CIS s.r.l. (mandante);

·       che con determinazione del Direttore Generale n. 112/2015 è stata disposta
l'aggiudicazione provvisoria della concessione al raggruppamento sopra riferito,
iniziando immediatamente il procedimento di verifica dei requisiti generali e speciali
dichiarati in sede di gara;

·       dalla verifica è risultato un carico pendente di tipo tributario, non dichiarato in
sede di gara, relativamente al CIS s.r.l. destinataria di un avviso di accertamento
relativo all'anno 2009;

·       in seguito a detta verifica, con determinazione del Direttore Generale n. 43 del
17/05/2016, l'ATO Toscana Centro ha revocato l'aggiudicazione provvisoria della
concessione, disponendo altresì la segnalazione all'ANAC della dichiarazione resa e
l'incameramento della cauzione provvisoria prestata ai fini della partecipazione;

 

DATO ATTO CHE:

·       il raggruppamento nel suo complesso ha dato incarico agli avvocati Andrea
Grazzini e Dover Scalera del foro di Firenze di presentare ricorso contro l'esclusione;

·       il Sindaco, in seguito a colloquio informale con l'Avv. Mauro Giovannelli del foro
di Prato, ha manifestato la volontà e l'opportunità di partecipare al contenzioso
istaurando in accordo con le amministrazioni comunali di Agliana e Montale;

·       l'opportunità di presentare un ricorso ad adiuvandum nel procedimento che a
breve verrà notificato dal raggruppamento nel suo complesso deriva dall'essere
proprietari del CIS s.p.a., impresa controllante il CIS s.r.l., mandante del
raggruppamento escluso per fatto imputabile al CIS s.r.l., per cui occorre attivare
tutti i mezzi di tutela che si rendono necessari per tutelare il patrimonio della società
pubblica;

·       l'intervento ad adiuvandum a sostegno delle ragioni del ricorrente è ammissibile
in quanto l'interveniente è titolare di un interesse di fatto dipendente da quello
azionato in via principale o accessorio, che consenta di trarre un vantaggio indiretto
e riflesso dall'accoglimento del ricorso, situazione in cui certamente si trovano le tre
Amministrazioni Comunali;

 

CONSIDERATO che in data 20/06/2016 l'avv. Mauro Giovannelli, dello studio legale

2



Giovannelli & Associati con studio in Prato – Viale della Repubblica n. 245, ha presentato un
preventivo di spesa pari ad € 11.553,86 al lordo degli oneri fiscali inclusi, per difendere le
ragioni delle tre amministrazioni comunali, per cui l'onere economico che graverebbe sul
Comune di Quarrata ammonta ad € 3.851,29, dando atto che il predetto importo costituisce
una stima di massima delle spese e del compenso, fatte salve le integrazioni che si
rendessero necessarie, previa presentazione di ulteriore preventivo di spesa antecedente allo
svolgimento delle prestazioni stesse;

 

VISTI gli artt. 6, comma 2, 48, 50, comma 2 e 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e l'art. 41,
comma 8 del vigente Statuto Comunale e ritenuta la competenza della Giunta Comunale in
ordine alla decisione circa la resistenza o azione in giudizio e la competenza del Sindaco per
la rappresentanza legale dell'ente;

 

RITENUTO di dover provvedere in merito;

 

VISTI i pareri favorevolmente resi ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000:

- dal Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, in ordine alla regolarità
tecnica;

- dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli n. 5 su n. 5 presenti e votanti, resi per dichiarazione verbale

 

DELIBERA

 

1.     Di dare mandato all'avv. Mauro Giovannelli del foro di Prato a presentare un ricorso
ad adiuvandum nel procedimento che verrà istaurato dal raggruppamento formato
mda Quadrifoglio s.p.a. (capogruppo), Publiambiente s.p.a. (mandante), ASM s.p.a.
(mandante) e CIS s.r.l. (mandante) contro la revoca dell'aggiudicazione provvisoria di
cui alla determinazione del Direttore Generale ATO Toscana Centro n. 43 del
17/05/2016 per l'affidamento in concessione ventennale del servizio di gestione
integrata dei rifiuti urbani e assimilati - CIG 4726694F44;

2.     Di autorizzare il Sindaco pro-tempore a conferire il mandato e a sottoscrivere la
relativa procura;

3.     di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali per
il conferimento dell'incarico all'Avv. Mauro Giovannelli dello Studio Legale Giovannelli e
Associati con studio in Prato, Viale della Repubblica n. 245, eleggendo domicilio presso
lo stesso in Firenze, Corso Italia n. 2;

4.     di approvare, a fronte degli oneri che deriveranno, la spesa presunta di Euro
3.860,00=, oneri fiscali e previdenziali compresi, dando atto che la spesa corrisponde
alla quota parte del preventivo inviato;

5.     di daro atto che il Comune di Agliana e Montale procederanno in via autonoma al
conferimento dell'incarico e al relativo impegno di spesa;

1.     di dare atto altresì che l'affidamento dell'incarico, il relativo impegno e liquidazione
di spesa, nonché tutti gli ulteriori adempimenti necessari, saranno assunti con atti del
responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, ai sensi del D. Lgs.
267/2000 e del vigente regolamento comunale di contabilità;

2.     di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000;

3



3.      di dare atto che il CIG è ZDE1A5B385

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
MARCO MAZZANTI

Il Segretario Comunale
CAMPIOLI PAOLO

[] Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio.

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D.Lgs
267/2000.

4


